Albino coordenou no primeiro ano da Legislatura, e como não havia ainda estrutura de pessoal à disposição da Bancada, 

acumulei a função de assessorar a Bancada Feminina em 2011.  

políticas públicas de gênero? Em que medida as reivindicações feministas permeiam a produção 

legislativa das deputadas?  

Em Santa Catarina, nos 183 (cento e oitenta e três)  anos de Poder Legislativo Estadual 

– que remonta ao período imperial (1835) quando foi instituída a Assembleia Legislativa 

Provinciana aos dias atuais (2018), na sua 18ª legislatura no período Republicano -, foram 

eleitas apenas 8 (oito) mulheres para exercer o mandato de deputada estadual.

[...]

A 3ª Conferência Nacional já ocorreu com a  presença da primeira mulher Presidenta do 

Brasil, Dilma Rousseff,  de 12 a 15 de dezembro de 2011, em Brasília. Sob o tema “Autonomia 

e Igualdade para as Mulheres”, o processo mobilizou cerca de 200 (duzentas) mil mulheres em 

todo o país e 2.125 (duas mil, cento e vinte e cinco) delegadas na etapa Nacional. Um dos 

resultados foi o III PNPM (2013-2015), com maior inserção das temáticas de gênero em 

diversas frentes do Governo, sendo que, a partir de 2010, a SPM passar a ter o status de 

Ministério69 de Estado, o que contribuiu para o fortalecimento institucional do Órgão

[...]

Outra conferência de grande mobilização e importância para as mulheres, foi a 

realização da 2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres74, realizada em agosto de 2017, 

pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS), em Brasília, com a participação de 1.800 (um mil e 

oitocentas) pessoas, sendo 1.261 (um mil, duzentas e sessenta e uma) delegadas que 

representavam todos os estados da federação. Depois de 30 (trinta) anos da realização da 1ª 

CNSM (1986), através de uma articulação de feministas junto ao CNS, foram retomadas as 

discussões reunindo as mulheres para pensar a política nacional de saúde.

[...]

A 1ª Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres - CEPM, considerada um 

marco histórico para as mulheres catarinenses, aconteceu em 17 e 18 de junho de 2004, na 

cidade de Florianópolis. “A conferência estadual contou com a participação de 276 (duzentas e 

setenta e seis) delegadas e 102 (cento e duas) observadoras e convidadas, totalizando 378 

(trezentas e setenta e oito) pessoas” (SABAG, 2016, p. 32). Dentre as 415 (quatrocentas e 

quinze) propostas aprovadas e enviadas para etapa nacional, as que receberam maior indicação 

da Plenária da CEPM foram: 1 ) análise sob a perspectiva do enfrentamento à pobreza, geração 

de renda, trabalho, acesso ao crédito e à terra; 2) Análise sob a perspetiva da sáude, direitos

[...]

Nesta, realizou-se a análise do Plano Nacional de Políticas para 

Mulheres (PNPM) com a participação de 1.996 (mil, novecentas e noventa e seis) mulheres,  

contando com as etapas municipais e regionais que antecederam a estadual. Em Florianópolis 

foram 329 (trezentas e vinte e nove) pessoas (251 delegadas, 47 observadoras, 11 convidadas e 

20 da comissão organizadora). As delegadas da 2ª CEPM identificaram os seguintes avanços 

para implementação do PNPM em Santa Catarina85:  

1) assinatura do pacto de adesão pelo Governador do Estado de Santa Catarina,

[...]

Assinatura do pacto de adesão de prefeitos e governadores. (SABAG, 2016, p. 39). 

A 3ª Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres86 (3ª CEPM) foi realizada nos 

dias 21 e 22 de outubro de 2011, também em Florianópolis. Contou com a participação de 348 

(trezentas e quarenta e oito) pessoas, sendo 171 (cento e setenta e uma) representantes da 

sociedade civil, 69 (sessenta e nove)  representantes governamentais municipais, 33 (trinta e 

três) representantes governamentais estaduais e  64 (sessenta e quatro) convidadas e 

observadoras. As conferências municipais envolveram 216 (duzentos e dezesseis) municípios. 

Dentre esses, 26 (vinte e seis) realizaram conferências próprias, e os demais participaram de 

conferências regionais, proporcionando a participação de 4.167 (quatro mil, cento e sessenta e 

sete) pessoas. Foram aprovadas 62 (sessenta e duas) propostas/recomendações para a 

Conferência Nacional.  Pela primeira vez  o Relatório destacou o perfil das conferencistas: as 

representantes do movimento negro eram 5,8% das mulheres; livre orientação sexual 2,69%;